
 

Decreto Dirigenziale n. 30 del 07/09/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 3 - Infrastrutture Rurali ed Aree Interne

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  L.R. 25.02.2003 N. 4 ART 8 COMMA 6 - CONTRIBUTO DELLE SPESE PER IL

CONSUMO DI ENERGIA ELETTRICA RELATIVO ALL'ESERCIZIO DEGLI IMPIANTI

PUBBLICI DI BONIFICA ANNO 2017. IMPEGNO DI EURO 2.174.387,41 E LIQUIDAZIONE

DELL'ANTICIPAZIONE, NELLA MISURA DEL 50% PARI AD EURO 1.087.193,70 SUL CAP.

3128 A FAVORE DEL CONSORZIO DI BONIFICA DEL BACINO INFERIORE DEL

VOLTURNO ES. FIN 2017. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  11 Settembre 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

PREMESSO: 
a. che la Legge Regionale 25.02.2003 n. 4 “Nuove norme in materia di bonifica integrale” al comma 

6 dell’art. 8 prevede che al fine di concorrere al contenimento dei costi di gestione dei Consorzi di 
bonifica,” le spese per il consumo di energia elettrica relative all’esercizio degli impianti pubblici di 
bonifica, sulla base della potenza impegnata e della media dei consumi dell’ultimo triennio, sono 
poste a carico della Regione “; 

b. che in attuazione di tale disposizione, il competente Ufficio della Direzione Generale per le 
Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, tenuto conto della disponibilità finanziaria del capitolo 
dedicato, provvede annualmente ad erogare acconti sulle spese quantificate come indicato alla 
precedente lettera e, a seguito di specifica rendicontazione da parte dei Consorzi di Bonifica, a  
conguagliare sull’annualità successiva le eventuali differenze; 

 
PREMESSO  altresì : 

che conformemente alla suddetta normativa regionale il Consorzio di Bonifica del Bacino Inferiore 
del Volturno,ha trasmesso la dichiarazione del legale rappresentante dell’Ente, resa ai sensi del 
D.P.R.445/2000, unitamente al prospetto riepilogativo dei consumi, con la quale il Commissario 
Straordinario Regionale, sulla scorta delle fatturazioni dell’ente erogatore dell’energia elettrica, 
relative all’esercizio degli impianti pubblici di bonifica, per il triennio 2014-2016, ha dichiarato 
nella misura di €  2.174.387,41 la media annua dei consumi; 
 

CONSIDERATO: 
che le spese di cui al presente provvedimento rientrano fra quelle connesse a servizi la cui 
interruzione determinerebbe grave nocumento alla collettività; 
 

CONSIDERATO altresì : 
a. che il Consorzio ha assicurato, con la dichiarazione del legale rappresentante dell’Ente resa ai 

sensi del D.P.R. 445/2000, che le spese sono attinenti esclusivamente agli impianti pubblici di 
bonifica; 

b. che il contributo di cui al presente decreto non rientra nella categoria dei “pagamenti che le 
amministrazioni sono tenute ad erogare a fronte di obbligazioni contrattuali per prestazioni svolte 
in loro favore” (cfr.art 22. comma 4, D.Lgs.33/2013 e s.m.i.); 

c. che pertanto, per poter procedere all’erogazione, occorre verificare se i dati di cui  è prescritta la 
pubblicazione a termini dell’art.22 del D.Lgs 33/13, come specificati nella circolare della 
responsabile della trasparenza prot. 30390 del 16/01/2017 e nell’allegato file xls, risultano 
debitamente pubblicati; 

d. che tale verifica ha dato esito positivo; 
 
VISTA: 

a. la Deliberazione di Giunta Regionale n. 59 del 7/02/2017 ad oggetto:”Approvazione Bilancio 
gestionale 2017/2019”.della Regione Campania, che reca sul Cap. 3128 sufficiente disponibilità 
per il “Finanziamento spese attuazione art. 8, comma 6,  e art.13, comma 5 L.R. 25/02/03 n. 4”; 

b. la Deliberazione di Giunta Regionale n.230 del 26/04/2017 ad oggetto:”Approvazione Bilancio 
gestionale Assestato 2017/ 2019”. 

 
 RITENUTO : 
a. di dover impegnare la somma di € 2.174.387,41 sul Cap. 3128 - Esercizio 2017 e disporre la 

liquidazione di € 1.087.193,70 a favore del Consorzio di Bonifica Bonifica  del Bacino Inferiore 
del Volturno pari al 50% del contributo spettante sulle spese relative al consumo di energia 
elettrica sostenute per gli impianti pubblici di bonifica per l’annualità 2017 a fronte dell’impegno 
assunto con il presente provvedimento; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  11 Settembre 2017



 

 

 
 

b. altresì di far obbligo al Consorzio di rendicontare il finanziamento ricevuto e trasmettere la 
relativa documentazione alla UOD 03 “ Infrastrutture rurali ed Aree Interne” entro 60 giorni 
dall’erogazione del finanziamento; 

 
VISTO: 

a. la L.R. n. 4 del 25 febbraio 2003 e s.s.m.m.i.i.; 
b. il D.Lgs  n. 118 del 23 giugno 2011 e s.s.m.m.i.i.; 
c. la L.R. n. 4 del 20.01.2017, che ha approvato il bilancio di previsione della Regione Campania 

per l'anno finanziario 2017-2019; 
d. la Deliberazione di Giunta Regionale n. 59 del 7/02/2017 ad oggetto:”Approvazione Bilancio 

gestionale per gli anni 2017/ 2019”; 
e. la Deliberazione di Giunta Regionale n.230 del 26/04/2017 ad oggetto :”Approvazione Bilancio 

gestionale Assestato 2017/ 2019”; 
f. la DGR n. 236 del 26.04.2017, con la quale è stato conferito l’incarico di Responsabile della 

Direzione Generale per le “Politiche Agricole, Alimentari e Forestali” al Dr Filippo Diasco; 
g. le note n. 277953 del 13/04/2017 e n.414845 del 14/06/2017 a firma del Direttore Generale Dott. 

Filippo Diasco con le quali egli individua i limiti degli impegni e delle liquidazioni per l’anno 2017; 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento e delle risultanze e degli atti 
richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché della espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal Responsabile del procedimento con prot. n 591137 del 7.9.2017 (alla 
quale sono anche allegate le dichiarazioni rese dal sottoscrittore del presente provvedimento, delle quali 
si prende atto, di assenza di conflitto di interessi anche potenziale, per il presente procedimento). 

 
D E C R E T A 

 
Per le motivazioni di cui alla narrativa che si intendono integralmente trascritte ed approvate: 
 

1. di impegnare la somma di € 2.174.387,41 sul Cap. 3128 del bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario 2017;  

2.   di liquidare in anticipazione la somma di € 1.087.193,70, pari al 50% della media del triennio  a 
favore del Consorzio di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno  (C.F.80004250611) quale 
contributo ammissibile sulle spese relative al consumo di energia elettrica sostenute per gli 
impianti pubblici di bonifica per l’annualità  2017; 

3. di far gravare la spesa di € 1.087.193,70 sul corrispondente Cap. 3128, del Bilancio di Previsione 
2017 (DGR n.59 del 7/02/2017 e n. 230 del 26/04/2017) ; 

4. di autorizzare la Direzione Generale delle Risorse Finanziarie (UOD 50 13 02) al pagamento 
della somma di € 1.087.193,70 con imputazione sul Cap. 3128 del bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2017 mediante versamento sul CODICE IBAN: IT10W 01010 14901 
1000 00 300043 intestato al Consorzio di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno a carico 
dell’impegno n. 3504 assunto sul cap.3128 con DRD n. 104 del 7.10.2016 sull’esercizio 
finanziario 2016; 

5. di imputare la spesa complessiva di € 1.087.193,70 sulla seguente transazione elementare: 

capito
lo 

Miss 
Pro
g. 

TIT 
DPC

M 

Macro  
Aggr. 

V 
Livello/SIOPE 

COFOG  
(II Liv) 

Codice  
transazi
oni della 

UE 

Ricorrenti Perimetro 
Sanità 

3128 16 1 1 104 1.04.03.99.9
99 

04.2 8 4 3 

6. di fare obbligo al Consorzio di provvedere al pagamento delle fatture per lo stesso importo 
ricevuto e trasmettere alla UOD 03 la relativa rendicontazione supportata dalla documentazione 
probante; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  11 Settembre 2017



 

 

 
 

7. di dare atto che le spese di cui al presente provvedimento rientrano fra quelle connesse a servizi 
la cui interruzione determinerebbe grave nocumento alla collettività; 

8. di stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che l’impegno sul 
quale è imputata la seguente liquidazione presenta la seguente competenza 
economica:1.06.2017 – 31.12.2017; 

9. Copia del presente decreto viene inviata: 
8.1. al Consorzio di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno; 
8.2. alla Direzione Generale per le Risorse finanziarie (UOD 50 13 02) - SEDE;    
8.3. all’Ufficio Centrale della Gestione Economica Contabile e Finanziaria (UOD 50.07.09) SEDE 
8.4. per quanto prescritto dal D.lgs 33/2013 e ss.mm.ii., per il presente provvedimento si dispone 

la pubblicazione qi quanto  richiesto, dagli artt. 26 e 27 dello stesso decreto legislativo; 
     8.5. all’UDCP – Segreteria di  Giunta – Ufficio III Affari Generali - archiviazione decreti              
         dirigenziali. 

                                 Ing. Sergio Caiazzo 
     

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  11 Settembre 2017


	BURC n. 67 del  11 Settembre 2017

